
 

05.12.2023 г. Агрыз № 88 

 

О Совете по воспитательной работе, развитию Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение 

Первых» Агрызского муниципального района Республики Татарстан и 

взаимодействию с детскими и молодежными общественными объединениями 

 

В соответствии с частью 8 статьи 6 Федерального закона от 14 июля 

2022 года №261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи», на основании 

решения Президиума ассоциации «Совет муниципальных образований 

Республики Татарстан» от 24.08.2023 № ПР-94-2, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по воспитательной работе, 

развитию Общероссийского общественно-государственногодвижения детей и 

молодежи «Движение Первых» Республики Татарстан и взаимодействию с 

детскими и молодежными общественными объединениями Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан. 

2. Наделить Сергееву Татьяну Сергеевну - секретаря Совета по 

воспитательной работе, развитию Общероссийского общественно-

государственногодвижения детей и молодежи «Движение Первых» Республики 

Татарстан и взаимодействию с детскими и молодежными общественными 

объединениями Агрызского муниципального района Республики Татарстан 

статусом помощника Главы на внештатной основе. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Агрызского муниципального района в составе портала муниципальных 

образований Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru) и опубликовать на 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(http://pravo.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

           Л.Ф. Нургаянов 

 

  

 



Утверждено 

постановлением Главы 

Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан 

от 05.12.2023 № 88 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете по воспитательной работе, развитию Общероссийского  

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение 

Первых» Республики Татарстан и взаимодействию с детскими  

и молодежными общественными объединениями  

Агрызского муниципального района Республики Татарстан 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Совет по воспитательной работе, развитию Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение 

Первых» Республики Татарстан (далее - Движение) и взаимодействию с 

детскими и молодежными общественными объединениями (далее - Совет по 

воспитательной работе) Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан объявляется постоянным действующим совещательным органом, 

созданным в целях: 

 обеспечения согласованной деятельности Исполнительного комитета 

Агрызского муниципального района республики Татарстан, органов местного 

самоуправления, в ведении которых находятся вопросы образования, 

молодежной и семейной политики, здравоохранения, социальной политики, 

физической культуры и спорта, безопасности и правопорядка, культуры, 

туризма, общественных объединений и организаций, действующих на 

территории Агрызского муниципального района Республики Татарстан, 

социально-ориентированных некоммерческих организаций, других 

заинтересованных организаций по вопросам воспитательной работы в 

Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан; 

 содействия развитию деятельности местного отделения Движения и 

первичных отделений Движения, созданных в Агрызском муниципальном 

районе Республики Татарстан; 

 содействия развитию деятельности местного отделения Движения в 

разработке и реализации мер поддержки детских и молодежных общественных 

объединений; 

 содействию в реализации рабочих программ воспитания 

образовательных организаций, программ воспитательной работы движения 

детей и молодежи. 

1.2. В своей деятельности Совет по воспитательной работе 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами, федеральными законами Российской Федерации, 



иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Конституцией Республики Татарстан, законами и иными нормативными 

правовыми актами Республики Татарстан, а также настоящим Положением. 

 

2. Задачи Совета по воспитательной работе 

 

2.1. Осуществление взаимодействия Исполнительного комитета 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан с местным и 

первичными отделениями Движения. 

2.2. Организация участия органов местного самоуправления в ведении 

которых находятся вопросы образования, молодежной и семейной политики, 

здравоохранения, социальной политики, физической культуры и спорта, 

безопасности и правопорядка, культуры, туризма в деятельности местного 

отделения и первичных отделений Движения. 

2.3. Содействие осуществлению профессиональной ориентации детей и 

молодежи с привлечением районных организаций. 

2.4. Вовлечение в работу местного отделения и первичных отделений 

детско-юношеских и молодежных объединений, осуществляющих социально-

значимую деятельность на муниципальном уровне. 

2.5. Мониторинг перспективных муниципальных детских  и молодежных 

инициатив и проектов и подготовка рекомендаций по их целевой поддержке, в 

том числе за счет местного бюджета. 

2.6. Содействие развитию институтов наставничества, менторства и 

тьюторства в целях совершенствования подходов к работе с детьми и 

молодежью. 

 

3. Права Совета по воспитательной работе 

 

3.1. В целях реализации своих задач Совет по воспитательной работе 

имеет право: 

 запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета по 

воспитательной работе от органов местного самоуправления, а также 

общественных объединений и организаций; 

 приглашать на свои заседания  руководителей и иных представителей 

органов муниципальной власти, органов местного самоуправления, 

общественных объединений, организаций и иных должностных лиц, а также 

организаций и иных лиц, заинтересованных в организации воспитательной 

работы в Агрызском муниципальном районе, в развитии Регионального 

отделения общероссийского общественно-государственного движения  детей и 

молодежи «Движение Первых» Республики Татарстан и детских и молодежных 

общественных объединений; 

 создавать рабочие группы по вопросам, относящимся к компетенции 

Совета по воспитательной работе. 

 



4. Порядок работы Совета по воспитательной работе 

 

4.1. В состав Совета по воспитательной работе входят председатель, 

секретарь и иные члены Совета по воспитательной работе, которые принимают 

участие в его работе на общественных началах.  

4.2. Председателем Совета по воспитательной работе является Глава 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан.  

4.3. Секретарём Совета по воспитательной работе является председатель 

местного отделения Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодёжи «Движение Первых» Агрызского муниципального 

района Республики Татарстан.  

4.4. Состав Совета по воспитательной работе утверждается  Главой 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан.  

4.5. Работой Совета по воспитательной работе руководит председатель.  

4.6. Работа Совета по воспитательной работе осуществляется в 

соответствии с планами, утверждаемыми на его заседаниях.  

4.7. Заседание Совета по воспитательной работе проводятся по мере 

необходимости, но не реже двух раз год.  

4.8. Председатель Совета по воспитательной работе в рамках своих 

полномочий: 

а) руководит работой Совета по воспитательной работе, определяет 

перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях; 

б) распределяет полномочия (обязанности) между заместителем и 

членами Совета по воспитательной работе; 

в) определяет и утверждает повестку дня, даты, время и место 

проведения заседаний; 

г) подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета по 

воспитательной работе. 

4.9. Секретарь Совета по воспитательной работе: 

а) участвует лично в заседаниях Совета по воспитательной работе; 

б) уведомляет членов Совета по воспитательной работе о месте, дате, 

времени проведения заседания не менее чем за пять календарных дней до дня 

проведения заседания, рассылает повестку дня и материалы к заседанию; 

в) осуществляет подготовку протоколов заседаний и других документов 

Совета по воспитательной работе. 

4.10. Члены Совета по воспитательной работе: 

г) участвуют лично в заседаниях Совета по воспитательной работе; 

д) выносят на обсуждение предложения по вопросам, находящимся в 

компетенции Совета по воспитательной работе; 

е) осуществляют иные мероприятия по подготовке, исполнению 

решений Совета по воспитательной работе.  

4.11. Заседание Совета является правомочным, если в нём принимают 

участие не менее двух третей его членов.  

4.12. Решения Совета по воспитательной работе принимаются простым 

большинством голосов, участвующих в заседаниях членов Совета по 



воспитательной работе и оформляются протоколами заседаний, которые 

подписываются секретарем Совета и утверждаются председателем на заседании 

Совета по воспитательной работе.  

В случае равенства голосов голос председатель на заседании Совета по 

воспитательной работе является решающим.  

 

5. Обеспечение деятельности Совета по воспитательной работе 

 

5.1. Организационно-техническое и информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности Совета по воспитательной работе осуществляет 

Исполнительный комитет Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


